ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5626/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizado um estudo técnico de viabilidade para transformar a Rua Criciúma, no bairro
Centro, em via de mão única.

JUSTIFICATIVA:

A referida  rua  é  estreita  e  já  apresenta  dificuldades  de  tráfego  em horários  de  pico.  A
situação  tende  a  se  agravar  significativamente  com  a  construção  de  um  prédio  de  13
andares, que contará com 32 apartamentos, o que aumentará consideravelmente o fluxo
de veículos na região, tanto de moradores quanto de prestadores de serviço.
Além  disso,  o  próprio  canteiro  de  obras  já  tem  provocado  bloqueios  parciais  da  via,
dificultando  a  circulação  e  colocando  em  risco  pedestres  e  motoristas.  Com  a  futura
ocupação do edifício, é esperado um crescimento expressivo no volume de veículos, o que
poderá tornar o trânsito inviável se nenhuma medida for adotada.
Dessa forma, solicitamos a realização de um estudo técnico de engenharia de tráfego para analisar a possibilidade de
tornar  a  Rua Criciúma uma via  de mão única,  em caráter  preventivo e  com foco na mobilidade e segurança dos
moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​